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Úvod

Téma mojí bakalářské práce zní „Pokuty“. Tento pojem jistě vyvolává spoustu

reakcí, které můžou zpochybňovat smysl tohoto institutu. Vzhledem ke svému

zaměstnání se s takovými reakcemi setkávám prakticky každý den. Jsem zaměstnán u

Městské policie Plzeň jako strážník. Jelikož jedním z mnoha oprávnění této profese je i

možnost ukládání pokut v blokovém řízení, rozhodl jsem se právě pro toto téma. Proto

si v této práci kladu za svůj cíl za pomoci odborné literatury a soudní judikatury

vysvětlit a objasnit tento pojem. Zároveň se pokusím do bakalářské práce zapracovat

postřehy a zkušenosti tak, jak vyplývají z praxe.

Vzhledem k obsáhlosti tématu a účelu této bakalářské práce, není možné

věnovat se podrobně všem druhům pokut, které existují. Zaměřím se tedy v první části

bakalářské práce hlavně na vysvětlení pojmu pokuta, smyslu této sankce a základní

principy jejího ukládání.

Vymezím pojem přestupek a jeho formální a materiální znaky. Následně popíši

základní náležitosti ukládání sankcí za spáchané přestupky, a to s cílem vymezit

postavení sankce „pokuta“ ve vztahu k ostatním sankcím, jež je možné za přestupek

uložit. V této části u jednotlivých sankcí nabídnu svůj pohled na jejich smysluplnost,

tedy možnost reálného užitku pro společnost při jejich uložení. Přitom budu vycházet

především ze svých vlastních zkušeností i ze zkušeností svých kolegů zaměstnanců

Městské policie Plzeň nebo Policie České republiky. Krátce se tedy budu věnovat

významu a smyslu ukládání pokut a dalších sankcí jakožto prostředku k nápravě nebo

snad trestu za přestupek a polemizovat o výchovné funkci uložených pokut, a sice

zejména v kontextu současných problematických sociálních jevů naší společnosti, mezi

které patří například bezdomovectví.

Nejpodrobněji se hodlám věnovat blokovému řízení, které se řadí mezi zkrácená

řízení o přestupku a vzhledem k mojí profesi a náplni mé práce k němu mám velmi

blízko. Přiblížím pojmy a náležitosti, které ukládání blokových pokut provázejí, druhy

pokutových bloků a jejich náležitosti, stejně tak jako nejčastější chyby a problémy, ke

kterým dochází při uložení pokuty v blokovém řízení.

Zajímavé je jistě téma opravných prostředků proti rozhodnutím v blokovém

řízení. I přesto, že v takovém řízení nejsou přípustné řádné opravné prostředky, je
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možné v některých případech určitých mimořádných opravných prostředků použít.

Zejména pak v případech, kdy dojde k pochybení v blokovém řízení ze strany osoby

oprávněné k ukládání pokut a následně je zjištěno, že byla postižena nesprávná osoba,

která nemá s protiprávním jednáním nic společného. Možnost opravného prostředku při

těchto mimořádných případech, pak dle dostupné a citované judikatury zaručuje ústavní

konformitu a dodržení principu spravedlnosti.

Na závěr se zmíním o institutu pořádkové pokuty, která má zejména funkci

vynucovací a používá se k vynucení procesních povinností účastníků správního řízení.

Vzhledem k zaměření této bakalářské práce však popíši jen použití pořádkové pokuty

dle správního řádu.

1 Pokuta - vymezení pojmu

Pro účely této práce je možné pokutu definovat jako finanční postih pro původce

protiprávního jednání. Tímto protiprávním jednáním může být jak spáchání přestupku,

tak spáchání jiného správního deliktu. Smyslem ukládání pokut je jednak postih

pachatele protiprávního jednání, jednak výchovný (odrazující) efekt. Výchovný účel

pokuty vidím zejména v působení na další chování pachatele protiprávního jednání, a to

ve smyslu odradit jej od pokračování v protiprávní činnosti. Zároveň působí hrozba

uložení finančního postihu za protiprávní jednání ven, směrem k veřejnosti, kterou

odrazuje od páchání přestupků případně jiných správních deliktů. Uvedených účelů

(cílů) však může pokuta dosáhnout jen za předpokladu, že bude odpovídat závažnosti

spáchaného protiprávního jednání a bude-li znamenat pro pachatele skutečnou újmu.

V opačném případě může naopak pachatele povzbudit v pokračování ve škodlivém

protispolečenském chování. Pro správní orgány tedy může být pokuta jakýmsi

donucovacím prostředkem, kterým je možno regulovat chování lidí a směřovat jej

k ideálu, který se veřejná správa svou normotvornou činností snaží vytvořit. Pokuta

může v určitém smyslu plnit i funkci reparační. Jedná se o případy, kdy oběť

(poškozená strana) protiprávního jednání vnímá pokutu uloženou pachateli tohoto

jednání jako určitou satisfakci za svoji újmu.

5

1.1 Zásady ukládání pokut

Právní řád České republiky upravuje ukládání této sankce včetně postupu při

jejím ukládání v různých právních předpisech, jimiž se budeme zabývat dále. Zde bych

chtěl zdůraznit základní povinnosti pro správní orgány potažmo pro celou veřejnou

správu. Tyto povinnosti vyplývají mimo jiné z Listiny základních práv a svobod (dále

jen LZPS), zejména pak ustanovení článku 2. odst. 2 „Státní moc lze uplatňovat jen v

případech a v mezích stanovených zákonem, a to způsobem, který zákon stanoví“
1
,

článku 4. odst. 1 a 3 „Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho

mezích a jen při zachování základních práv a svobod“, “Zákonná omezení základních

práv a svobod musí platit stejně pro všechny případy, které splňují stanovené

podmínky“. Dále se pak jedná o obecné základní zásady činnosti správních orgánů tak,

jak jsou uvedena v úvodních ustanoveních správního řádu
2
. Níže uvádím některé

z těchto zásad, nejedná se však o výčet veškerých zásad správního případně

přestupkového řízení. Jde pouze o zásady, které se dle mého názoru přímo dotýkají

problematiky ukládání pokut:

- zásada legality - vyjadřuje vázanost správních orgánů zákony a

ostatními právními předpisy

- zásada zákazu zneužití pravomoci - tato zásada vyjadřuje povinnost

správních orgánů využívat svoji pravomoc pouze k těm účelům, k jakým jim byla

zákonem svěřena, prakticky navazuje na zásadu legality

- zásada ochrany veřejného zájmu - přijaté řešení musí být v souladu

s veřejným zájmem

- zásada nestranného postupu – zajišťuje, aby přijaté řešení odpovídalo

okolnostem daného případu

- zásada legitimního očekávání - při rozhodování o skutkově stejných

nebo podobných případech, nesmí docházet ke vzniku bezdůvodných rozdílů

1
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky
2
§ 2 - 8, zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
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- zásada materiální pravdy - správní orgán postupuje tak, aby byl zjištěn

stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný pro

soulad jeho úkonu s požadavky v § 2

- zásada poučovací povinnosti - vyjadřuje povinnost správních orgánů

poskytnout dotčeným osobám přiměřené poučení o jejich právech a povinnostech

- zásada procesní rovnosti - dotčené osoby mají při uplatňování svých

procesních práv rovné postavení

Výše uvedené zásady se pojí k pojmu právní stát, na který odkazuje Ústava

české republiky
3
, „…jejich dodržování tedy současně znamená dodržování tohoto

ustanovení Ústavy, která není jen jakýmsi „monologem ústavodárce“, ale promítá se

svým obsahem vyvěrajícím z tradice evropské právní kultury do činnosti všech orgánů

veřejné moci.“
4

1.2 Výše pokut

Výše pokuty je v právní úpravě značně diferencovaná, zejména pak její

maximální výše. Horní výše pokut je přímo závislá na typové závažnosti protiprávního

jednání, případně na společenské nebezpečnosti přestupku nebo jiného správního

deliktu. Stejně to platí i v případě minimální výše, která stanovená být může, ale není to

podmínkou. Určení výše pokuty je ve většině případů ponecháno na rozhodnutí

správního orgánu, přičemž ten je povinen se držet zákonem stanoveného rozpětí. V tom

případě je povinen postupovat dle svého správního uvážení a vyhodnotit míru

nebezpečnosti protiprávního jednání a v závislosti na tom určit výši pokuty.

Zákonodárce se snaží začleněním spodní výše pokuty do zákona odlišit

závažnost a nebezpečnost některých protiprávních jednání. Na druhé straně však může


[…]


ji uložil. Přitom postupuje dle zákona č. 208/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších

předpisů. Příjem z uložených pokut je příjmem rozpočtu, ze kterého je hrazena činnost

správního orgánu, který pokutu uložil. Rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty, je

exekučním titulem,
125

a to exekučním titulem na peněžitá plnění. Exekučním správním

orgánem je správní orgán, který pořádkovou pokutu uložil.
126

Správní řád v ustanovení § 62 odst. 6 dává správnímu orgánu možnost moderace

pořádkové pokuty. Pravomocně uloženou pořádkovou pokutu může správní orgán, který

ji uložil, novým rozhodnutím prominout nebo snížit. Tato možnost se týká pouze

orgánu, který pokutu uložil, nikoliv orgánu odvolacímu. Přitom správní orgán přihlédne

zejména k tomu, jak osoba, které byla pořádková pokuta uložena, plní svoje procesní

povinnosti v dalším průběhu řízení.

Moderace pořádkové pokuta může být provedena z úřední povinnosti, ale

pravděpodobněji k ní bude docházet na základě žádosti účastníka řízení, kterému byla

uložena. Snížení nebo prominutí uložené pořádkové pokuty bude provedeno novým

rozhodnutím, přitom se bude postupovat podle stejných podmínek jako při rozhodnutí o

uložení pokuty.

Závěr

Tato práce si dala v úvodu za cíl popsat a vymezit institut pokuty. Při

zpracovávání tématu jsem vycházel z aktuální literatury a zejména ze soudní judikatury

Nejvyššího správního soudu. Vzhledem k tomu, že se této problematice věnuji ve svém

zaměstnání, byla pro mě práce na tomto tématu velice přínosná. Získal jsem nové

poznatky z uvedené oblasti, které zcela jistě využiji ve své profesi.

Při práci jsem se soustředil hlavně na vymezení tzv. blokových pokut, tedy

pokut uložených v blokovém řízení. Toto téma je jistě velice živé, zejména ve spojení

s trestáním přestupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu, kdy za některé
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opakované přestupky, které byly vyřešeny blokovou pokutou je možno uložit sankci

zákaz činnosti, resp. zákaz řízení motorových vozidel. V návaznosti na to se množí

případy, kdy přestupci zpochybňují zákonnost takto uložené blokové pokuty a pokoušejí

se pomocí opravných prostředků o její zrušení. Při popisování opravných prostředků

jsem vycházel zejména z judikatury Nejvyššího správního soudu, který se pokusil

pomocí sjednocujícího právního názoru uzavřít tzv. pravou mezeru v zákoně a vyřešit

otázku použití opravných prostředků v blokovém řízení.

Ukládání pokut jako sankcí za spáchané protiprávní jednání ve většině případů

splní svůj sankční i výchovný účel. Většinou také dostačuje i stávající právní úprava

trestání přestupků nebo jiných správních deliktů. Bohužel právní úprava nepočítá se

skupinou případů, na které absolutně neúčinkují současné možnosti trestání přestupků.

Jedná se o přestupky osob, které jsou ve specifickém sociálním postavení ve

společnosti, mají zcela odlišné návyky a nezáleží jim na stejných hodnotách jako

většinové společnosti. Jedná se zejména o osoby asociální. Takové osoby jsou

v současnosti prakticky nepostižitelné a pokuty ani jiné sankce na ně nepůsobí. Jejich

případnému protiprávnímu jednání tak musí společnost pouze trpně přihlížet. Zde by

jistě byla vhodná celospolečenská diskuse o tomto problému, která by v ideálním

případě vyústila v takovou právní úpravu ukládání sankcí za přestupky, jež by byla

schopná postihnout i popisované případy.

Závěrem jsem se věnoval problematice pořádkových pokut, jejich smyslu a

významu. I když je jejich význam jiný než u pokut za spáchané přestupky nebo jiné

správní delikty, spadají do tématu bakalářské práce a doplňují celkový obraz o daném

tématu.

42

Resumé

This work's aim is the introduction to describe and define the institute of fines.

When processing the topic I came out from the current literature, and especially from

the judicial practice of the Supreme Administrative Court. Because I'm dealing with this

issue in my job, the work on this topic was very useful for me. I have gained new

knowledges in this theme, which I will certainly use in my profession.

In my work, I focused mainly on the definition of the fines, ie the fines imposed

on the spot. Certainly, this topic is very timely, especially in connection with

prosecuting offenses against the safety and traffic flow, which for some repeat offenses,

which were resolved by fines may be imposed sanction of disqualification, respectively

a driving ban. Following this, there are more situations where violators questioning the

legitimacy thus imposed fines and try using the remedies for its cancellation. In

describing of the remedies, I came mainly from the practice of the Supreme

Administrative Court, which tried using a unifying view of the legal right to close the

gap in the law and to resolve the question of appeal in the spot.

In most cases, the imposition of fines as penalties for offenses committed shall

implemenst its punitive and educational purpose. Mostly, the current legal regulation of

offenses punishing or other administrative offenses is sufficient. Unfortunately, the

existing legal regulation does not provide for a group of cases that is absolutely not

working the way we punish offenses. These are the offenses of persons who are in a

specific social position in society, they have completely different habits and they do not

care on the same terms as the majority. They are especially antisocial persons. These

people are now virtually untraceable and fines or other sanctions have no effect on

them. Potential infringement of these people society has only passively watch. Sure,

nationwide discussion about this issue would be appropriate. It should ideally have

resulted in such legislation of imposing sanction for violations, which would be able to

take in the cases described here.

In the final part of my thesis, I have dealt with the issue of disciplinary fines,

their meaning and significance. Even though the meaning is different than the fines for

offenses committed or other administrative offenses, they corresponding to the theme of

my thesis and they complement the overall picture of the topic.
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