# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Jan Čechura
Název práce: Pokuty
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice pokut. V úvodu práce, resp. potažmo i v závěrečné kapitole, je cíl práce vymezen jen velmi stručně „cílem práce popsat a vymezit institut pokuty“ a proto lze jen stěží posoudit, do jaké míry byl tento cíl naplněn. Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo. Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je strukturována do 6 kapitol, včetně úvodu a závěru, přičemž právě úvod a závěr nejsou očíslovány, takže formalisticky vzato disponuje práce kapitolami 1 až 4. V úvodu hodnocené bakalářské práce je vymezen pojem pokuty, zásady pro ukládání pokut a zmíněna jsou i pravidla pro stanovení výše pokuty. V další části se autor věnuje vymezení pojmu přestupku a sankcí, které mohou být dle platné právní úpravy za přestupek uloženy. Následující kapitola je věnována institutu pokuty v blokovém řízení. V této části práce popisuje i nejčastější chyby, k nimž při ukládání blokových pokut dochází, včetně důsledků a eventuálních opravných prostředků. Závěrečná obsahová kapitola práce se zabývá pořádkovou pokutou podle správního řádu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce disponuje obsáhlým poznámkovým aparátem. Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury. Vytknout lze však skutečnost, že tato by měla být uvedena v závěru práce v abecedně uspořádaném pořadí dle příjmení autora práce. Tato výhrada byla již autorovi práce hodnotitelem vytčena při předchozím pokusu o předložení odpovídající bakalářské práce. Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracoval i s právními předpisy.

I právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Dtto judikatura.

I přes tyto výtky k formální úpravě lze konstatovat, že rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální a z právního pohledu velmi zajímavou tematikou.

Na rozdíl od předchozí předložené verze bakalářské práce na v zásadě téže téma lze konstatovat, že autor se této práci věnoval s podstatně větší péčí a intenzitou, nežli tomu v předešlém případě.

Práce obsahuje i praktické zkušenosti s danou problematikou, kterou autor popisuje v kontextu svých zkušeností z práce strážníka Městské policie u zkušeností kolegů z Policie České republiky. Na vícero místech práce autor odkazuje na související judikaturu, což posouvá úroveň práce nad obvyklý průměr prací tohoto typu.

Oponent této bakalářské práce by taktéž přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

Obsahem i přístupem k tématu se jedná o práci lehce nadprůměrnou.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor nechť v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Jaká rizika a přínosy by mohl mít sazebník pokut za určitá protiprávní jednání, po jehož zavedení část veřejnosti volá.
- 2) Jaká rizika a přínosy má zvažované zavedení registru přestupků. Jsou již podobné registry v praxi zavedeny v jiných oblastech veřejné správy?
- 3) Bylo by možno uvažovat o institutu stanovení výše blokové pokuty podle průměrného výtěžku pachatele protiprávního jednání? Jaká rizika a přínosy by mohl takovýto přístup měl?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 21.5.2014

Podpis: